Dice in questo modo il Navarro: « *Verum quidem est, sacerdotem non posse sine imperii detractione recusare promulgationem Monitorii, quod ad eum missum est ab Episcopo vel ab officiali, vel ejus promulgationem intermittere, prima promulgatione facta, nisi ex mandato distincto alterius: aut nisi id ab ipso petierit ille qui Monitorium impetravit; vel denique nisi eum impedit intercessio legitime ipsi denunciata; sed tamen Ecclesiae ingenium et animus non est, ejus promulgationem fieri die Paschatis, vel Pentecostes, nec die natali Domini nostri, cum festum illud est die dominica, praesertim cum tertia illa promulgatio denunciat excommunicationem ipso facto.* »

Per la qual cosa crediamo che Geminio possa ritenere essere intenzione del superiore di eccepire quel santo giorno di Pasqua, ove specialmente non sia fatta ordinazione dal superiore di non eseguire quel giorno.

La ragione si è, perchè non conviene frammischiare il dolore ed una acerbissima afflitione al gaudio spirituale, che apporta all'anima la ricordanza dei principali misteri della religione. Ciò pure viene osservato nella provincia di Milano, dove non viene mai promulgato un Monitorio senza uno speciale ordine del Vescovo nei giorni di Pasqua, dell'Ascensione, della Pentecoste, del Corpus Domini, e nelle altre feste solenni, come si può vedere dal IV Concilio, che ivi tenne S. Carlo, l' anno 1576, in cui si legge, part. 3, tit. 8, *de foro Episcopal.* : • *Cum vero pro ratione praescripta aliquando concedantur (excommunicationum literae); ne tamen in sanctissimis his diebus, in Nativitate scilicet Domini, Paschate Resurrectionis, Ascensione, Pentecoste, in celebritate sacri Corporis Domini, et aliis anniversariis solennioribus diebus, ullo modo promulgentur, nisi Episcopus aliter censuerit.* • Questo decreto fu adottato anche da altre chiese, e specialmente nella Gallia, in cui avvi la costumanza di differire al giorno seguente una delle principali solennità la promulgazione del Monitorio.

PONTAS.

C A S O 24."

Lazzaro ha una lite con Gualtiero, e lo accusa di avergli rubato 6000 lire. Questi ha pur anche degli argomenti sufficienti per convincerlo ; ma, onde sia anche punito dalla Chiesa e dal giudice secolare, domanda sopra ciò un Monitorio al Vescovo. Chiedesi se il Vescovo glielo debba concedere.

Se il Vescovo con sicurezza conosca che Lazzaro facilmente e senza bisogno del Monitorio può convincere Gualtiero del furto, non deve concedergli il Monitorio richiesto. La ragione si è, dice il Navarro • *quia Ecclesia Monitoria concedit tantum ut probationes suppetant, hoc est, ut testium denunciatione ad veritatis cognitionem perveniant circa factum de quo conqueritur ille, qui Monitorium petiit.* • Per Suppl. Vol. IV.

la qual cosa Lazzaro, volendo trar la Chiesa in errore, servendose ne senza bisogno della sua autorità, peccherebbe il Vescovo contro la intenzione della Chiesa, se gli concedesse questo straordinario soccorso di cui non abbisogna, avendo già degli altri mezzi sufficienti onde ottenere che Gualtiero sia condannato alla restituzione del furto.

PONTAS.

CASO 25.^o

Ad Odilone furono rubate 20 monete d' oro. Questi ottenne un Monitorio contro tutti quelli a' quali fosse noto il delitto, di cui si fa menzione, od avessero inteso parlare di esso. Giovanni udi da Pietro che Paolo fece quel furto alla sua presenza. Domanda se sia obbligato a far la denunzia sotto pena d' incorrere nella scomunica, sappendo già che Paolo era stato denunziato da Pietro.

In questo caso Giovanni non ha obbligo di denunziare quanto seppe da Pietro. Imperocchè tale denunzia sarebbe totalmente inutile, non portando al giudice maggior cognizione in proposito di quella che abbia per la denunzia di Pietro. « *Cum jam, dice Bailo, de examine poenitent., part. 2, q. 6, pag. 476, revelavisti, a quo didicisti, non teneris amplius revelare; nam judex ex eo testimonio certior fieri potest: inde fit ut Ecclesiae nullatenus sit mens, eo casu adstrin gere ad revelandum, quandoquidem factum certius inde non evadit.* »

Questa decisione, come osserva l' Eveillon nel suo celebre trattato della scomunica e dei monitorii, appoggiasi al seguente principio : « *Nimirum, Monitorium numquam concedi, vel promulgari debere, nisi in subsidium, hoc est, tamquam auxilium necessarium ad veritatem retegendarum, et cum alia argumenta desunt. Ita ut, cum veritas cognosci potest, et damnum illatum resarciri potest viis ordinariis, aut aliis legitimis rationibus, Monitoria adhibere non liceat, nec excommunicationem subsequentem: alias enim Ecclesiae auctoritate abuterentur, illamque profanarent, cum eam contra ejus mentem, et absque necessitate adhiberent.* »

Tale è pure l' opinione di Domenico Soto, in *l. distinct. 22, quaest. 1, art. 3, conclus. 4, 2.* Inter haec, dove così si esprime : « *Excommunicatio non habet locum, nisi ubi alia non est via possibilis;* »

puta quando furtum ab occulto fure factum est. Quando vero vel in foro civili, vel alia sueulari via res potest transigi, certe fas est per potestatē spiritualem, qua homo privatū, suffragiis spiritualib⁹ procedere. »

Soto.

C A S O 26.[°]

Pelagio scomunicato, nominatamente denunziato, fu mortalmente ferito in una selva dai ladroni. Egli si recò al giudice regio, pregandolo a far inquisizione sul fatto, ed a permettergli di domandare un Monitorio. Domandasi se il giudice possa permettergli la domanda; e se ordina che il Monitorio sia promulgato, se il giudice ecclesiastico possa o debba ciò concedergli.

Sopra questo punto ecco di qual maniera osserva il Fagnano. Dice egli, *loc. cit. super*: « *Qui in Ecclesiam publice rebellis est, et maluit ab ipsius corpore, tamquam membrum putridum exsecari, quam ei obedire, ejus protectionem vel auxilium nequaquam meretur, ut observari potest ex decretali, quam Gregorius IX inscribit ad Archiepiscopos Tolletanum et Compostellanum, et ex isto alterius Papae eximio effato; indignum est eis ab Ecclesia subveniri, per quos constat in Ecclesia scandalum generari. Et ex isto alio Clementis III effato: cum frustra Ecclesiae implorebat auxilium, qui committit in ipsam. Unde concludi debet, quod quamvis iudex civilis, praे errore vel dolo, Pelagio permisisset curare Monitorium promulgari, Episcopus, vel iudex ecclesiasticus nequaquam potest Pelagi supplicem libellum excipere, et Monitorium concedere cum eum spectare debeat solummodo tamquam ethnicum, juxta haec Servatoris verba: Si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus; non vero sicut subditus, qui ullo Ecclesiae auxilio dignus sit. »*

Questa decisione è consentanea al decreto che fece S. Carlo nel IV Concilio provinciale tenuto in Milano l' anno 1576, tit. *De foro Episcopal.*, dove vieta di concedersi tal grazia ad uno scomunicato: « *Excommunicationum literae non concedant... cuiquam excommunicato, aut manifeste, aut notorie criminoso. »* Ciò viene parimenti proibito dai Padri del Concilio di Tolosa tenuto l' anno 1590, dicensi, part. 4, cap. 1, n. 6: « *Nullae in excommunicati aut perdit⁹*,

scelestique hominis gratiam . . . excommunicationes decernuntur. » Dalle quali parole si può vedere, dice l'autore della Glossa, nella Decre-tale, in cap. *Novit*, che Innocenzo III scrive ai Vescovi delle Gallie : « *Concilium illud jure merito accensere peccatores publicos inter excom-municatos, hoc respectu. Quandoquidem utrique Monitorium petere non possunt juxta ingenium christianaee religionis, nisi ut impellant, censura-rum ope, reos ad jus tribuendum proximo debitum, et ut eorum conver-sionem promoteant. Quomodo autem istius generis homines animo tam aequo ducerentur, dum ipsi salutem suam nequaquam curant, et vilam agunt in statu ita deflendo.* »

Il medesimo autore tolse il passo surriserito dal lib. 14 Eth. di S. Gregorio, in can. *Qui sint 53*, *quaest. 7*, dove dice : « *Quid est quod in ulteriora scelera inflammatur, et tamen prius ipse prosternitur? nisi prius pungendi sunt, per quos aliorum culpae feriantur, ut ipsi jam mundi per ultorem veniant, qui aliorum vilia corrigere festinant. Propter hoc effatum Coelestinus III ait : Testes publico jure possunt propter infamiam a prohibendo testimonio removeri.* »

Soto.

CASO 27.^o

Polgo, cittadino lingonese, si recò a Dola, dove intese che a Lingone fu promulgato un Monitorio intorno ad un delitto, delle cui cir-costanze egli poteva fare gravi deposizioni. Domandasi se, quantun-que lontano, sia obbligato di far la denunzia richiesta.

Rispondiamo, che il caso proposto contiene molte ambiguità che è mestieri di dicifrare, affine di porgere una certa decisione.

1.^o Devesi esaminare se Polgo siasi recato a Dola per abitarvi, ed ivi perpetuamente stabilirsi; ovvero se vi si abbia portato per alcuni affari e per un dato tempo soltanto.

2.^o Supposto che ivi egli voglia abitare, se in fatto vi abiti, ov-vero se ancor abbia sua dimora nella diocesi di Lingone.

3.^o Se fosse incominciata la promulgazione del Monitorio il giorno in cui partì da Lingone per portarsi a Dola, ovvero se la prima promulgazione siasi fatta soltanto dopo la partenza dalla dio-cesi.

4.^o Se sia consapevole del delitto pel quale fu pubblicato il Monitorio.

Ciò supposto, rispondiamo : 1.^o Che se Polgo si recò a Dola solamente per alcuni affari e per un dato tempo, quantunque lontano, rimane suddito del Vescovo Lingonese, se prima di partire fu incominciata la prima pubblicazione, per cui è tenuto in questo caso alla deposizione. «*Si vero, prosegue il dotto Fagnano, loc. cit., de Monit., post exitum (a dioecesi lingonensi) inchoata fuerit Monitorii promulgatio, omnesque in judicio formulae et actiones habitae fuerint, dum a dioecesi aberat, revelare non teneretur, et non incurreret excommunicationem post tres monitiones contorquendam. Ratio est, quoniam Monitorii promulgatio est actus jurisdictionis, qui obligare potest eos solummodo, qui territorio degunt, hoc est, in dioecesi, extra quam nulla est Episcopi potestas, ut alibi probamus ex isto juris effato, quod comprobavit Bonifacius VIII jus extra territorium dicenti non paretur impune.*

2.^o Se però il nostro lingonese fosse ritornato prima che fosse passato il tempo dalla terza pubblicazione prescritto, sarebbe obbligato di obbedire al Monitorio, ove però fosse certo del fatto per cui il Monitorio medesimo viene promulgato.

3.^o Se il Monitorio fu per la prima volta pubblicato prima che Polgo fosse partito, e poscia si fosse stabilito a Dola, anche in questo caso sarebbe tenuto alla denunzia intorno ai fatti contenuti nelle lettere del Monitorio, quantunque allora avesse in altra diocesi fissato il suo domicilio. La ragione ne viene data dal celebre Navarro nel modo seguente, dicendo : «*Ratio est, quoniam satis est, eum subditum fuisse Episcopi Lingonensis jurisdictionis cum prima Monitio promulgata est, jus enim tum civile tum canonicum requirit, causam quamlibet dirimi in loco ubi inchoata est. Si quis posteaquam in jus vocatus est, miles, vel alterius fori esse coepert in ea causa jus revocandi forum non habebit; inquit Ulpianus in quadam lege Digestorum: de quo Glossa ait: Sufficit ergo tempore citationis vocatum esse de foro vocantis: id est de foro ejus, ad quem vocatur. Marcellus alias celeberrimus jurisconsultus romanus dicit etiam in alia lege, ubi acceptum est semel judicium, ibi et finem accipere debet. Cujus idem jurisprudentiae caput probat alia lege; et jus canonicum circa hoc caput consentit cum jure romano. Proposuiti*